ПРИКАЗ                                                                  БОЕРЫК

            12.09.2019                                 г. Казань                       № __под-1274/19__

О проведении VII Республиканской

научно-практической конференции

школьников имени Туфана

Миннуллина в 2019-2020 учебном

году

Во исполнение государственной программы Республики Татарстан

«Сохранение, изучение и развитие государственных языков Республики Татарстан

и других языков в Республике Татарстан на 2014-2021 годы», утвержденной

постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 25.10.2013 № 794

«Об утверждении государственной программы «Сохранение, изучение и развитие

государственных языков Республики Татарстан и других языков в Республике

Татарстан на 2014-2021 годы», в соответствии с Календарным планом мероприятий

Министерства образования и науки Республики Татарстан на 2019/2020 учебный

год, утвержденным приказом Министерства образования и науки Республики

Татарстан от 05.08.2019 № под-1096/19 «Об утверждении Календарного плана

мероприятий Министерства образования и науки Республики Татарстан на

2019/2020 учебный год», в целях изучения наследия и популяризации творчества

драматурга, общественного деятеля Т. Миннуллина, выявлении и поддержки

одаренной и талантливой молодежи, привлечения их к исследовательской и

творческой деятельности, приобщения обучающихся к духовным ценностям и

традициям национальной культуры п р и к а з ы в а ю:

1. Провести с 13 января по 9 марта заочный этап и 21 марта 2020 года очный

этап VII Республиканской научно-практической конференции школьников имени

Туфана Миннуллина (далее – Конференция) на базе муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Гимназия № 12 с татарским языком обучения

имени Ф.Г.Аитовой» Московского района г.Казани Республики Татарстан.

2. Утвердить прилагаемые:

2.1. Положение о проведении Конференции;

2.2. Состав организационного комитета Конференции;

2.3. Состав членов жюри Конференции;

3. Отделу бухгалтерского учета и отчетности (Г.К. Мухамедкаримова)

оплатить расходы на организацию и проведение Конференции за счет общих

ассигнований, предусмотренных по сводной смете доходов и расходов

Министерства образования и науки Республики Татарстан на текущий год.

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

МӘГАРИФ ҺӘМ ФӘН

МИНИСТРЛЫГЫ

МИНИСТЕРСТВО

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

4. Рекомендовать начальнику Управления образования Исполнительного

комитета муниципального образования г.Казани (И.Р.Хидиятов) создать условия

для проведения Конференции.

5. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления

образованием Республики Татарстан обеспечить участие обучающихся

общеобразовательных организаций в Конференции; назначить сопровождающих

учителей, возложив на них ответственность за жизнь, здоровье и безопасность

детей во время пути следования и в период проведения Конференции.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя

министра И.Г.Хадиуллина.

Заместитель Премьер-министра

Республики Татарстан – министр                Р.Т. Бурганов

Утверждено

приказом Министерства

образования и науки

Республики Татарстан

от «12» сентября 2019 г.

№ под-1274/19

Положение

о VII Республиканской научно-практической конференции школьников

имени Туфана Миннуллина

I. Общие положения

1.1. VII Республиканская научно-практическая конференция школьников

имени Туфана Миннуллина (далее - Конференция) проводится в целях

интеллектуального и духовного развития обучающихся путем привлечения их к

исследовательской и творческой деятельности, выявления одаренных детей.

II. Цель и задачи Конференции

2.1. Целями и задачами Конференции являются:

изучение и пропаганда творческого наследия Туфана Миннуллина;

воспитание толерантности и патриотизма у обучающихся;

интеллектуальное и духовное развития обучающихся путем привлечения их к

исследовательской и творческой деятельности;

выявление и поддержка одаренных детей.

III. Организаторы Конференции

3.1. Организатором Конференции выступает Министерство образования и

науки Республики Татарстан.

IV. Условия и порядок проведения Конференции

4.1. В Конференции принимают участие обучающиеся 5-11 классов,

педагогические работники, педагогические работники и библиотекари

общеобразовательных организаций Республики Татарстан.

4.2. Прием научно-исследовательских и творческих работ осуществляется по

следующим номинациям:

4.2.1. Секции для обучающихся:

4.2.1.1. Журналистика. «Кызыл тышлы дәфтәрдән»:

«Хәтер»;

«Ветераннар – безнең горурлыгыбыз!».

Принимаются творческие работы публицистического жанра (статья,

интервью, репортаж, письмо и др.). Объем работ - не более 5-7 страниц, Times New

Roman, 14 и интервал 1,5.

Самые лучшие материалы будут опубликованы в сборнике Конференции.

4.2.1.2. Конкурс детских изданий:

«Тел. Милләт. Туфан»;

«Җиңү тәрәзәләре».

Принимаются школьные газеты (журналы), посвященные на эти темы.

Школьные газеты (журналы) должны соответствовать следующим

требованиям:

газета должна быть не менее 4 страниц;

при оценивании учитывается разнообразие рубрик, актуальность тем,

особенности дизайна и верстки;

газеты принимаются в электронном и бумажном вариантах;

информация о редакции (список редакции, год издания газеты, объѐм,

формат, периодичность и т.д.), а также принимается несколько номеров

предыдущих газет.

Самые лучшие редакции приглашаются на Конференцию.

4.2.1.3. Драматургия. «Театр яктылыкка, нурга илтә!..»:

«75 ел... Җиңү белән!», «Сугыш чоры геройлары».

Посвящается 75-летию Великой Победы.

К конкурсу допускаются театральные постановки на вышеуказанные темы.

Могут быть использованы пьесы отечественных и зарубежных драматургов,

авторские инсценировки народных сказок, фольклорных действ, классических и

современных произведений, а также авторские пьесы или тексты.

Сюжеты и трактовка исполняемых произведений должны соответствовать

возрасту исполнителей.

Запрещается использование ненормативной лексики и текстов,

оскорбляющих религиозные убеждения и чувства зрителей и участников.

Видеозаписи постановок отправляются на CD или DVD диске, также

необходимо отправить ссылку на видеозапись в обязательном порядке! Не

присылайте файлы вложением в письме и ссылки на скачивание, принимаются

только ссылки на просмотр видеозаписей! Варианты размещения видеофайлов:

сервисы Облако Mail.Ru, Яндекс.Диск, Google Диск; Youtube; соцсети. Проверяйте,

не находится ли запись в закрытом доступе.

Регламент - не более 15 минут.

4.2.1.4. «Үзем сайлаган язмыш» - научно-исследовательские работы по

творчеству Туфана Миннуллина.

Принимаются научно-исследовательские работы «Татарская драматургия во

второй половине XX века. Посвящается 85-летию Туфана Миннуллина».

Работа строится не произвольно, а по определенной структуре, которая

является общепринятой для научных работ.

Основными элементами этой структуры являются: титульный лист,

содержание, введение, основная часть, заключение, список использованной

литературы, приложения.

Научно-исследовательские работы должны соответствовать следующим

требованиям:

Текст исследовательской работы печатается шрифтом Times New Roman (14

пунктов), с полями: левое – 3 см (30 мм), правое – 1,5 см (15 мм), верхнее – 2 см

(20 мм), нижнее – 2 см (20 мм). Выравнивание текста - по ширине листа.

Междустрочный интервал – полуторный. Отступ первой строки абзаца составляет

1 см.

Объем работы – не более 10 страниц.

На титульном листе указывается полное наименование образовательной

организации, район, Ф.И.О. обучающегося, класс, тема, Ф.И.О. учителя.

Исследовательская работа помещается в папку-скоросшиватель с

прозрачным верхним листом.

Работы могут быть представлены в виде презентаций.

4.2.2. Секции для педагогических работников, школьных библиотекарей

общеобразовательных организаций «Утырып уйлар уйладым»

Конкурс мастер-классов “Тәҗрибә”:

«Тел, тел, тел дибез...» (Т.Миңнуллин);

«Тәрбия баскычлары»;

«Уен – чын шөгыльгә, тормыш көрәшенә һәм хезмәткә әзерләнү ул»

(Н.Исәнбәт);

«Гаилә. Мәктәп. Шәхес».

Принимаются конспекты мастер-классов на вышеуказанные темы.

Документы сдаются в папке с файлами. 1-й лист в папке – титульный, на

котором указывается Ф.И.О. участника, должность, наименование образовательной

организации, название мастер-класса. 2-й лист –  заявка участника конкурса.

В папку вкладывается конспект проведения мастер-класса, выполненный в

текстовом редакторе MS Word. По итогам конкурса лучшие мастер-классы будут

опубликованы в сборнике Конференции.

Продолжительность мастер-класса – 10-15 минут. Педагог сам определяет

количество участников мастер-класса, которые приглашаются из числа

присутствующих. Если используется раздаточный материал, то его необходимо

представить членам жюри.

4.2.2.1. Конкурс «Милли сандыкта – Туган тел музее».

Принимаются видеосообщения.

Требования к видеосообщению:

Оформить и показать в национальном сундуке музей Родного языка.

Приготовить видеосообщение об экспонатах. Регламент - 1-3 минуты.

Лучшие работы (сундуки) будут представлены на выставке Конференции.

После окончания Конференции работы возвращаются авторам.

Требование к работе – при использовании чужого материала соблюдение

авторских прав (текст, музыка, видео, иллюстрации и др.) в титрах.

VI. Критерии оценки работ

6.1. В номинациях «Научно-исследовательские работы по публицистике

Туфана Миннуллина» и «Журналистика» работы обучающихся оцениваются по

следующим возрастным категориям:

обучающиеся 5-6 классов;

обучающиеся 7-8 классов;

обучающиеся 9-11 классов.

Каждый участник должен дать справку по определенному образцу согласия

на обработку персональных данных.

6.2. Критерии оценки творческих работ:

раскрытие темы;

оригинальность, творческий подход к выполнению предоставленной работы;

логика изложения, убедительность аргументации;

знакомство с современным состоянием проблемы;

уровень самостоятельности.

6.3. Критерии оценивания мастер-класса:

актуальность, глубина и оригинальность представленного опыта;

научность содержания;

профессиональное мастерство;

методическая и практическая ценность;

наличие новых оригинальных подходов к обучению родному языку;

культура речи обучающихся на родном языке;

качество конспекта мастер-класса.

VII. Место и время проведения Конференции

7.1. Конференция проводится в три этапа.

7.1.1. Первый заочный этап проводится с 13 января по 17 февраля 2020 года.

Заявки, конспекты, видеосообщения, материалы работ, видеозаписи театральных

постановок и согласия на обработку персональных данных (скан-копия)

представляются отдельно по каждой номинации в электронном и в печатном виде.

В электронном виде на адрес: kzlar_ile@mail.ru с указанием названия секции и

фамилии автора, в печатном виде по почте: 420034, Республика Татарстан, г.

Казань, улица Декабристов, дом 89А, МБОУ «Гимназия № 12 с татарским языком

обучения им. Ф.Г. Аитовой».

7.1.2. Второй заочный этап - в срок с 19 февраля по 9 марта 2020 года.

Поступившие в установленный оргкомитетом срок научно-исследовательские

работы подлежат рецензированию жюри Конференции. C результатами

рецензирования научно-исследовательской работы заочного этапа можно будет

ознакомиться на сайте муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения «Гимназия № 12 с татарским языком обучения им. Ф.Г. Аитовой»

Московского района г. Казани не позднее 9 марта 2020 года. Для публичной

защиты по каждой предметной секции допускаются не более 15 работ.

К рассмотрению, рецензированию и оценке не принимаются реферативные и

описательные работы, а также работы, не соответствующие формальным

требованиям.

7.1.3. Третий очный этап – заключительный этап, проводится 21 марта 2020

года на базе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Гимназия № 12 с татарским языком обучения им. Ф.Г. Аитовой» Московского

района г. Казани.

Регистрация участников по месту проведения: с 10.00 до 10.45.

Церемония открытия Конференции состоится в 11.00 часов в актовом зале

mailto:kzlar_ile@mail.ru

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 12

с татарским языком обучения им. Ф.Г.Аитовой» Московского района г. Казани.

Начало работы секций с 11.30.

VIII. Подведение итогов Конференции

8.1. По окончании заслушивания публичных выступлений участников

Конференции проводится заседание жюри по каждой предметной секции отдельно,

на которых подводятся итоги.

8.2. Решения жюри протоколируются и являются окончательными.

8.3. С информацией о проведении и итогах Конференции можно

ознакомиться на сайте муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения «Гимназия № 12 с татарским языком обучения им. Ф.Г.Аитовой»

Московского района г. Казани в http://edu.tatar.ru.

8.4. Торжественная церемония награждения победителей номинаций

состоится 21 марта 2020 года в день работы секций в актовом зале муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 12 с татарским

языком обучения им. Ф.Г.Аитовой» Московского района г. Казани.

8.5. Сертификат участника высылается в электронном виде на адрес

электронной почты, указанный в заявке.

IХ. Контактная информация

Контактные телефоны:

89274308105 Валиева Майсара Насртдиновна,

89179155788 Газизуллина Рамиля Гамилевна.

Электронный адрес: e-mail: kzlar_ile@mail.ru муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Гимназия № 12 с татарским языком обучения

им. Ф.Г. Аитовой» Московского района г. Казани.

http://edu.tatar.ru/

Приложение № 1

к Положению о проведении

VII Республиканской научно-

практической конференции школьников

имени Туфана Миннуллина

Заявка для участия

в VII Республиканской научно-

практической конференции школьников

имени Туфана Миннуллина в номинации «Драматургия»

Название

общеобра

зовательн

ой

организа

ции (на

русском

и

татарско

м языках)

Автор,

название

произвед

ения

Список учащихся Ф.И.О

руководител

я; телефон,

электронный

адресы

Информация

о декорации,

музыкальное

оформление

Ф.И.О.

(на

русском

и

татарско

м

языках)

Роль Дата

рождения,

полных

лет, класс

Аннотация

«_____» __________ 20__ год.

Примечание: заявление принимается только по образцу.

Заявка для участия

в VII Республиканской научно-

практической конференции школьников

имени Туфана Миннуллина

ФИО

(полностью),

класс

(на русском и

татарском

языках)

Город, район,

населенный пункт

наименование

общеобразовательной

организации по

Уставу (на русском и

татарском языках)

Название

работы

(творческой

работы)

Секция ФИО

(полностью)

научного

руководителя

(учителя),

должность,

контактные

телефоны,

электронный

адрес

Аннотация

«____» ___________ 20__ год.

Примечание: заявление принимается только по образцу.

Заявка для участия

в VII Республиканской научно-

практической конференции школьников

имени Туфана Миннуллинав номинации «Утырып уйлар уйладым»

(для учителей и школьных библиотекарей)

ФИО

(полностью),

должность,

(на русском и

татарском

языках)

контактные

телефоны,

электронный

адрес

Город, район,

населенный пункт

наименование

общеобразовательной

организации по

Уставу (на русском и

татарском языках)

Название

работы
мастер-класса
(творческой

работы)

ФИО

(полностью)

руководителя

организации

(на русском и

татарском

языках)

Необходимое

техническое

оборудование

для

проведения

мастер-

класса

Аннотация

«_____» _________ 20__ год.

Примечание: заявление принимается только по образцу.

Приложение № 2

к Положению о проведении

VII Республиканской научно-

практической конференции школьников

имени Туфана Миннуллина

Согласие на обработку персональных данных

Я,___________________________________________________________________________,

(ФИО родителя или законного представителя)

Паспорт _________________, выдан______________________________________________

                   (серия,  номер)                                                           (когда, кем)
___________________________________________________________________________________________

(в случае опекунства / попечительства указать реквизиты документа, на основании

которого осуществляется опека или попечительство)

_____________________________________________________________________________

(адрес)даю согласие на обработку персональных данных моего ребенка

_____________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество ребенка)

паспорт __________________, выдан_____________________________________________

                          (серия, номер)                                           (когда, кем)
___________________________________________________________________________________________

(адрес)

оператору Министерства образования и науки Республики Татарстан для участия в

конференции.

 Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие: фамилия,

имя, отчество, школа, класс, домашний адрес, дата рождения, телефон, адрес электронной

почты, результаты участия в заключительном этапе конференции.

Оператор имеет право на сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение,

использование, передачу персональных данных третьим лицам - образовательным

организациям, органам управления образованием районов (городов), Министерству

образования и науки РТ, Министерству образования РФ, иным юридическим и

физическим лицам, отвечающим за организацию и проведение различных этапов

конференции, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных.

Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в

сети Интернет, следующие персональные данные моего ребенка: фамилия, имя, класс,

школа, результат заключительного этапа конференции, а также публикацию в открытом

доступе сканированной копии работы.

Обработка персональных данных осуществляется в соответствии с нормами

Федерального закона Российской Федерации от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О

персональных данных».

Данное Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 3-х

лет.

_____________________    ______________
        (личная подпись)                                                        (дата)